nenis primas designatus fuit. Ex hac vita migravit anno 1226. *Gall. Christ.* t. IV, col. 133.

XCVI (368).

CAPITULO AUXITANO.

Ut contra archiepiscopum morbo caduco laborantem procedatur ad privationem, juxta decretum Gelasii papæ (369.)

(Later., iv Non. Novembris.)

Angustiis (370) et pressuris Ecclesiæ vestræ paterna benignitate compatimur, et ejus laboribus et adversitatibus condolemus, quæ, præter hoc, quod importabilem sustinet sarcinam debitorum, non solum hostibus videtur exposita, verum etiam scorpiones calcaneo ejus insidias paraverunt, extremitate caudæ lædentes quæ ipsorum corrosioni supersunt. Condolentes igitur laboribus ejus, compatientes etiam et pressuris, cum venerabilis frater noster..... (371), Lactorensis episcopus, quem de facto, cum de jure non possetis eligere, vobis in pontificem elegistis, cum vestris et charissimi in Christo filii nostri, J. regis Anglorum illustris ac reginæ matris ejusdem et quorundam litteris aliorum, qui pro ipso nobis humiliter supplicarunt, ad præsentiam nostram accesserit, quia tamen secum de vobis aliquem non adduxit, et suffraganeorum Ecclesiæ vestræ litteras non habebat, nobisque propter hoc de modo et processu electionis, quæ magis dicenda est postulatio, non personam nominaveritis alteri sedi conjugaliter copulatam, secundum institutiones canonicas, quas in his et consimilibus vo-

(368) Relata, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, § 12, et ex Raynaldo ipsissimis verbis apud Baluzium, tom. I, p. 666. Quæ apud utrumque leguntur, hic unciis inclusa sunt.

(369) Dignissimum notatu argumentum, et ex quo multæ, eademque gravissimæ, exoriuntur, quoad Auxitanorum et Lactorensium præsulum chronologicam seriem, difficultates. Eas quidem solve non tentabimus, exponere vero breviter in notis sequentibus operæ pretium credimus.

(370) In hac Innocentii epistola, data Laterani, iv Non. Novembris, pontificatus anno v (id est 1202), vacare dicitur Ecclesia Auxitana, et ad ipsam a canonicis Auxitanis electum, seu potius, ut cum Innocentio loquamur, postulatum fuisse episcopum Lactorensis. Verum ab anno 1192 usque ad annum 1214, Bernardum, primo electum deinde archiepiscopum Auxitanum agnoscunt auctores novæ Galliæ Christianæ, eundemque putant cum eo quem Innocentius, cum de ipsius vita multis flagitiis fœdata ad sedem apostolicam relatum fuisset (lib. xiv, epist. 32 et 53), monuit ut, cum suscepto muneri impar eique gerendo minus idoneus esset, sponte archiepiscopatu se abdicaret; secus alium se in ejus locum succecturum. Nec frustra minatus est pontifex, siquidem, anno pontificatus decimo sexto (vid. lib. xvi, epist. 5) expostulante de antistitis vita et perversis moribus canonicorum collegio, ad archiepiscopum Burdegalensem atque Agennensem præsullem scripsit ut, inquisitione facta, ad depositionem procederet. *Gall. Christ. t. I, col. 989.*

(371) Nullum, ex instrumentis, ab anno 1197 usque ad annum 1215, Lactorensis episcopum, præter Bernardum II, memorant novæ Galliæ Christianæ auctores; et de ipsius in archiepiscopum Auxitanum electione, necnon de caduco morbo quo hic jam a septennio dicitur laborasse, altum præfe-

rum silentium. Constitentur tamen, in *Annalibus Tolosanensis dom. de la Faille*, fieri mentionem Raimundi, episcopi Lactorensis, ad annum 1204, in appendice in quo instrumenta continentur. Huic episcopo potest dari locus post Bernardum II, de quo nihil post annum 1199, et ante Arnaldum qui nonnisi anno 1215 in chartis nominatur. De eodem etiam agi potest in hac Innocentii epistola. *Gall. Christ. t. I, col. 1076.*

(372) Helias, cognomine de Malamorte (Gallice, *de Malmort*), quod est antiquæ nobilisque familie in Lemovicibus, cujus fuit toparcha de Malamorte, primus regis Francorum senescallus Lemovicensis circa annum 1187, ex cantore Lemovicensi Burdegalensis infulas adeptus est. Pauperum studiosus, fato functus est anno 1206, ut indicat chronicon S. Stephani Lemovicensis. *Gall. Christ. t. II, col. 819.*

(373) Episcopus Santonensis, Henricus, jam se debet anno 1189. Usque ad annum 1215 in instrumentis nomen ejus legitur. *Gall. Christ. t. II, col. 1072.*

(374) Ecce novus prodit abbas Silvæ Majoris. De Herberto enim nihil apud Galliam Christianæ auctores. Petrum III de Laubese agnoscunt ab anno 1192, saltem ab anno 1194, usque ad annum 1201, quo ipsum abbatia regimini cessisse aiunt. Eundem, littera P. designatum, collegam fuisse asserunt Lemovicensis episcopi, in inquisitione faciendâ, jussu papæ, de electione Raimundi de Rabastens in episcopum Tolosanum. Mox ei sufficiens Gumbaldum, quem ex priore, anno 1194, abdicanti Petro subrogatum asserunt, addentes ipsum judicem ab Innocentio PP. III delegatum fuisse, cum B. abbate S. Emilionis, in causa inter abbatem et parochianos S. Crucis Burdegalensis, pro decima laterum, 13 Octobris 1204 (quam quidem delegationem in Re-

mararii (375) Silvæ Majoris, quos, ne super inquisitione hujusmodi viderentur errare, ad consilium duxerant evocandos, confessus est iterum, superaddens, quod anno isto bis, in Octobri videlicet et in Maio, hujusmodi morbo fuerat infestatus; qui hac de causa postulationem ejus non duxerunt aliquatenus admittendam, donec super hoc responsum apostolicæ sedis haberent. [Nos ergo sanctorum Patrum nolentes institutionibus obviare, quæ morbo epileptico laborantes a missarum solemnibus arcendos esse decernunt, et præsertim bonæ memoriæ Gelasii papæ, prædecessoris nostri, qui edidit in consimili casu canonicum institutum, quod est ultimum septimæ causæ capitulum in corpore decretorum (376), jam dictis Xanctonensi episcopo, et notario, et dilecto filio..... (377) abbati de Corona, nostris damus litteris in mandatis, ut veritate diligentius inquisita, quæ secundum institutionem ejusdem Gelasii papæ viderint faciendæ, Deum habentes præ oculis faciant, auctoritate nostra suffulti, appellatione remota: si vero, propter præmissam occasionem, postulatio jam dicti Lactorensis episcopi juxta constitutionem canonicam non fuerit admittenda, ea penitus non obstante, vobis eligendi pontificem auctoritate nostra tribuant facultatem,] et si electionem ipsius quem duxeritis eligendum canonicam esse cognoverint, et personam idoneam, eam auctoritate nostra suffulti, nullius contradictione vel appellatione obstante, confirmant, et ne illi aliquid desit ad plenitudinem pontificalis honoris, vestris parentes laboribus et expensis, absque petitione alia pallium, quod per notarium memoratum transmisimus, ei sine difficultate conferant et assignent, tam super ipsius pallii datione quam forma juramenti tenore mandati apostolici, quod eundem notarium credimus in scriptis habere, servato.

Dat. Laterani, iv Non. Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

Scriptum est super hoc.... Xanctonensi episcopo, et S. subdiacono et notario domini PP., et abbati de Corona, *juxta quod superius continetur.*

gesto anni vii pontificatus Innocentii frustra investigavimus), et paulo post animam reddidisse vii vel vi Id. Januarii. *Gall. Christ.* t. II, col. 870.

(375) Armarius iste (prout in hac epistola vocatur) Silvæ Majoris, litteris initialibus Ar. per errorem pro Am. designatus, facile intelligitur idem esse ac Amalvinus, quem ex cellerario abbatem agnoscunt auctores Gallicæ Christianæ, ab anno saltem 1206 usque ad annum 1221 quo mortuus est. *Gall. Christ.* tom. II, col. 871.

(376) Vide Decreti par. II, caus. vii, quæst. 2, epist. Gelasii PP. Rustico et Fortunato episcopis.

(377) Erat is, verisimiliter, Rotbertus, quem annis 1199 et 1200 monasterio de Corona præfuisse probant instrumenta, et quem scimus in causa electionis Raimundi III (de Rabastens), episcopi Tolosani, inquisitionem una cum Joanne Lenovicensi episcopo, et P. Majoris Silvæ abbate, ante annum 1201, delegatum fuisse. *Gall. Christ.* t. II, col. 1046.

(378) De eo jam dictum supra, epist. 32.

(379) De istis jam egimus supra.

XCVII.

VERONENSI EPISCOPO (378), SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALI.

De collatione canonicatus Veronensis.

(Later., II Kal. Novembris.)

Dilectus filius G. subdiaconus noster, canonicus basilicæ principis apostolorum, sua nobis conquestione monstravit, quod cum dilecto filio..... abbati Sancti Benedicti super Padum, dederimus in mandatis, ut si canonici Veronenses institutioni factæ de ipso per venerabilem fratrem nostrum..... Ostiensem episcopum et dilectos filios, P. tituli Sanctæ Cæciliæ, et J. tituli Sanctæ Priscæ, presbyteros cardinales (379), in Ecclesia Veronensi, et per nos postmodum confirmatæ, contradictores in aliquo apparerent, ipsos ecclesiastica censura compellere non differrent; idem, quia ad commotionem ipsius mandatum nostrum noluerunt aliquatenus adimplere, in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Nolentes igitur, ut idem canonici de sua contumacia gloriantur, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus prædictæ excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter lata est, facias inviolabiliter usque ad satisfactionem debitam observari, eosque, si infra viginti dies non satisfecerint, sicut debent, ab officio pariter et beneficio suspendere non moreris, firmiter eis ex parte nostra præcipiens, ut duo ex ipsis pro universitate satisfacturi, tam de contemptu, quam de subtractis proventibus, nostro se conspectui representent.

Datum Later., II Kal. Novembris.

XCVIII (380).

CANCELLARIO (381), ET MAGISTRO LOTARIO CANONICO PARIENSI.

De compositione inter Hospitalarios de Ceresiers, et abbatem conventusque monasterii Scarleiarum.

(Later., II Non. Nov.)

[Dilecti filii, abbas (382) et conventus de Escartis (383) Cisterciensis ordinis, sua nobis querela monstrarunt, quod cum inter eos ex una parte, ac dilectos filios (384) Hospitalarios de Ceresiers Senonensis dioceseos (385) super usuario cujusdam memoris

(380) Relata, sed mutila, inter Decretales, lib. I, tit. XLIII. *de arbitris*, cap. IV. Quæ illic leguntur hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones dantur.

(381) Ecclesiæ Parisiensis cancellarius magister Petrus, subscripsit litteris Odonis episcopi, quibus præsul ille pessimam abolevit consuetudinem, quam *festam fatuorum* vocitabant, anno 1198. *Hist. Eccl. Paris.* t. II, p. 216.

(382) Monasterii Scarleiarum, seu Eschaleii (gallice, *Eschaalis*) per errorem, in collectione Decretalium, *de Scarduna* vocati, abbas tunc temporis erat Robertus I, notus ex instrumentis ab anno 1198, et qui ab Innocentio privilegium protectionis obtinuisse dicitur anno 1201; notus adhuc anno 1203 *Gall. Christ.* tom. XII, col. 220.

(383) Decretal., *Scarduna*.

(384) Hæc Decretales omitunt.

(385) Decretal., *ex altera*, loco d. C. S. d., et om. quæ caractere cursivo distinximus infra.

in Oscha, quod Fagetum dicitur, et territorio vallis A
Morini quaestio verteretur, in charissimam in Christo
filiam, A. (386) reginam Francorum illustrem, fuit
compromissum utrinque; quæ auditis hinc inde pro-
positis, et causæ meritis plenius intellectis, de pluri-
morum episcoporum et aliorum virorum prudentum
consilio arbitrium duxit per diffinitivam sententiam
promulgandum,] et redactum in scripto proprio et
episcoporum, qui interfuerunt, fecit firmari sigillis,
contra cujus sententiam hospitalarii temere venire
non timent. [Quamvis autem secundum regulam iu-
ris civilis feminae ab hujusmodi publicis officiis sint
remotæ, alibique dicatur, quod licet summæ opi-
nionis, et optime constitutæ (387) arbitrium in se
susceperint: vel si patronæ inter libertos suos in-
terposuerint audientiam, ab omni sint judiciali ag-
mine separandæ, ut ex earum electione nulla pœna
adversus justos earum contemptores, nullaque pacti
exceptio habeatur; quia tamen juxta consuetudinem
approbatam, quæ pro lege servatur in partibus Gal-
licanis, hujusmodi feminae præcellentes in subjectos
(388) suos ordinariam jurisdictionem habere nos-
cuntur (389), discretioni vestræ per apostolica scripta
(390) mandamus, quatenus præfatos Hospitalarios
ut arbitrium ipsum, præsertim cum episcoporum
fuerit præsentia et consilio roboratum, sicut sine
praviatate provide latum est et abutraque parte sponte
receptum, observent, monere ac inducere procuratis,
eos ad hoc, si necesse fuerit, per pœnam in compro-
missione statutam appellatione postposita compellentes
(391)]. Testes autem, etc. cogantur, etc.

Datum Laterani, 11 Non. Novembris, pontificatus
nostri anno quinto (392).

XCLIX (393).

SIFFRIDO ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO (394)... HERBIPOL-
LENSI EPISCOPO (395), ET... ABBATI DE SALEM (396).
De electione episcopi Augustani (397).

(Laterani, vii Id. Novembris.)

Litterarum perlecto tenore, quas dilecti filii, ca-
(386) Agitur de Alienorde, priore uxore Ludovici
VII.

(387) Decretales legunt existant si, loco et o. c.;
infra examine pro agmine, prolatione loco electione,
et om. voces justos et hujusmodi.

(388) Decretal. legunt subditos.

(389) « In Gallia illustres feminae majoribus feudis
et parium dignitate aliquando potitæ sunt, eoque
nomine solebant interesse iudicii parium, quod variis
exemplis comprobavit Jo. Tillius in Commentar.
rer. Gallicar. cap. De Parib. Franc. Hujusmodi consue-
tudinem jam olim notam damnaverat synodus
Nannetensis (11, versus annum 895, can. 19). Mirum
videtur, quod quædam muliercula, contra divinas hu-
manasque leges, atrita fronte impudenter agentes
placita generalia et publicos conventus indesinenter
adveniunt, et negotia regni utilitatesque reipublicæ magis
pericurbant quam disponunt, cum indecens sit et etiam
inter barbara: gentes reprehensibile, mulieres virorum
causas discutere, et quæ de beneficiis suis et operibus
textilibus et muliebribus inter genitricias suas residen-
tes debuerant disputare, in conventu publico, ac si in cu-
ria residentes, senatoriam sibi usurpant auctoritatem ». Vide Dad. Alteser. not. in Decret. Innoc. loc. cit.

(390) Hæc omittunt Decretales, ut infra quæ cha-
ractere cursivo distinximus

pitulum Augustense, ad nostram præsentiam desti-
narunt, cognovimus evidenter, quod eorum Ecclesia
destituta pastore, deliberatione habita diligenti, de
religiosorum virorum consilio, unum de gremio ip-
sius Ecclesiæ concorditer elegerunt, asserentes ip-
sum apud eos probatæ ac inculpatae opinionis huc
usque fuisse, ætate, scientia, moribusque probatum,
et quantum ad parentes, magnis, imo majoribus n-
talibus originem contraxisse, uno duntaxat excepto,
quod cum venia devotæ confessionis nobis exprimi-
endum duxerunt, videlicet, quod eum de legitimo
natum matrimonio dicere non audebant; quem cum
debuissent primitus postulare, ob evidentem utilita-
tem ipsius Ecclesiæ, ac necessitatem urgentem, cum
quodam festinatione, ne superveniret fratrum dis-
sensio, elegerunt, timentes ne, discordantibus ipsis,
cum in personam aliam non potuissent inveniri concordes,
potentia sæcularis eorum disponendi diæcesim, et in ea
episcopum intrudendi, plenam sibi vindicare præsumeret
potestatem. Unde, ut possent evitare hoc malum, eis visum
fuit consultus in misericordia apostolicæ sedis malum
incidere, quam Ecclesiam ipsam calumniose subijcere
servituti, super quo a nobis veniam postulantes, factum
eorum petebant a nobis misericorditer confirmare. Nos
ergo cum fratribus nostris (398) u: in prima littera
secundi regesti usque (399), gravem electoribus pœ-
nam inflixit. Ne igitur contrarii videamur canonicis
institutis, electionem eorum de facto, cum electio
non sit de jure dicenda, secundum quod in negotio
quoque Mersburgensis Ecclesiæ in consimili casu
fecisse dignoscimus, non tam irritandam, quam irri-
tam decernimus, et inanem, et ut de benignitate
apostolicæ sedis nos sibi benevolos sentiant, quos de
jure sentire deberent offensos, cum et eligendi me-
ruerint potestate privari et ab ecclesiasticis bene-
ficiis per tres annos suspendi, ne eorum Ecclesia ob
reitoris defectum sustineat læsionem, misericorditer
sustinemus, ut nominata persona, quam per asser-

(391) Decretal., compellatis.

(392) Scilicet anno 1202, non vero anno 1210, ut
edidere correctores Romani.

(393) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 19.

(394) De eo jam dictum supra, epist. 14 et 15.

(395) Conradus de Rabenspurg [al. de Reinstein],
nobilis genere, eruditione et virtute; Herbipolensis
episcopus ab anno 1198. Occisus fuit a Pothone de
Reinstein et Henrico Hundt a Falkenberg, quod ob
facinus quoddam eos gravius objurgasset, festo S.
Barbaræ 1203. German. sacr. t. I, part. 1, pag. 14. De eo
sæpius in Regestis Innocentii PP. III, prout videbitur.
(396) Abbas cœnobii de Salem, tunc temporis
(juxta German. sacr., t. I, part. II, p. 78), erat Eber-
hardus, comes de Rhordoff, qui obiit anno 1240.

(397) Male concordat hæc Innocentii epistola cum
chronologica serie episcoporum Augustanorum in Ger-
mania sacra edita, ubi hæc pauca referuntur (t. I,
part. I, p. 12): « XXXVIII. Udalscalcus, comes a
Thennenloe [al. Eschenloe], cujus ope restauratum
et reedificatum fuit S. Udalrici cœnobium, et S. Cru-
cis Aug. fundatum, obiit an. 1194. XXXIX. Har-
dovicus II obiit an. 1208 ».

(398) Sic in apogr. Conti.

(399) Ad quam epistolam remandet notula ista in
apographo inserta, non satis compactum est.

tionem eorum circumspiciam accepimus, et discretam, procuracionem exerceat, non tanquam electus, sed tanquam canonicus Ecclesie ac dioceseos Augustensis, quo non velut electo, sed tanquam canonico Ecclesiam et diocesim procurante, si eum duxerint postulandum ad vos per se, vel per procuratores idoneos accedere non postponat. Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, tam de statu predictae Ecclesie, quam meritis et natalibus personae illius, quae fuerint inquirenda diligentius inquirentes, omnia in scriptis redacta infra quatuor menses ad audientiam nostram destinare minime differatis, cum quibus aliqui e predicto capitulo ad nos venire non tudent, recepturi iudicium aequitatis. Quod si non omnes his exsequendi potueritis interesse, tu, frater archiepiscopo, cum eorum altero nihilominus ea exsequaris, ita quod, si tu quoque interesse nequiveris, ipsi duo, de tuo tamen assensu procedant.

Datum Laterani, vii Id. Novembris.

Scriptum est super hoc predicto capitulo, secundum praemissam formam, usque fere in finem, videlicet iudicium aequitatis. Dat. ut supra.

C (400).

EPISCOPO PARIENSI (401), ET JOANNI ABBATI (402), AC CAPITULO SANCTAE GENOVEFAE PARIENSIENSIS.

Compositionem inter ipsos, super jure parochiali in parochia de Monte super capella factam, auctoritate apostolica confirmat (403).

(Laterani, vii Id. Novembris.)

Cum inter vos et ecclesias vestras, super jure parochiali in parochia de Monte super capella sanctae Genovefae, sita in civitate Parisiensi, et super procuracionibus quas tu, frater episcopo, in parochialibus ecclesiis Parisiensis dioceseos ad predictam ecclesiam Sanctae Genovefae de Monte pertinentibus requirebas, dudum fuisset controversia ventilata, tandem post labores varios et fatigationes multimodas, quas propter hoc sustinuitis, utrinque de utriusque partis assensu, mediantibus bonis viris, salva sedis apostolicae reverentia, eo fuit inter vos tenore compositum, quem vestris nobis litteris plenius expressistis, pari desiderio et voluntate unanimi supplicantes, ut eidem compositioni vobis et vestris ecclesiis necessariae manum nostrae confir-

A mationis apponere dignemur. Nos ergo vestris precibus inclinati, compositionem ipsam, sicut sine pravitate provide facta est, et ab utraque parte sponte recepta, et in scriptis authenticis continetur, dummodo non vergat in praedictum apostolicam sedis, ad quam ecclesia Sanctae Genovefae nullo mediante dignoscitur pertinere, mandamus atque praecipimus inviolabiliter observari. Damus autem dilectis filiis... abbati Sanctae Columbæ Senonensis (404) et.... (405) magistro scholarum Aurelianensi, in mandatis, ut, cognita plenius veritate, si compositionem ipsam secundum praescriptum modum factam invenerint et receptam, eam auctoritate nostra confirmet, ut et nos ipsam, per eorum relationem instructi, auctoritate apostolica confirmemus.

Dat. Laterani, septimo Idus Novembris (406).

CI (407).

ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSI (408).

Scribit de penis clericis delicta perpetrantibus infligendis, et illos exauctoratos in monasterium detrahendos decernit.

(Later., vi Idus Novembris.)

[Tuae discretionis prudentiam] in Domino commendamus, quod in talento tibi commisso superlucrareris laboras, durum illum exactorem attendens, qui non tantum in sortem suam convenit debitorem, verum etiam in usuras. In sollicitudine igitur tibi commissa providus et attentus, super quibusdam articulis apostolicae sedis providentiam implorasti, proponens, quod quidam homines tibi subjecti quam saepius, propter ebrietatem, cujus pessimus usus in illis partibus inolevit, manus injiciunt in clericos violentas, quosdam levius aliosque gravius offendentes; unde quidam illorum propter inopiam, quidam propter senectutem sive debilitatem, alii vero propter difficultatem itineris, et nonnulli propter guerras et inimicorum insidias, sedem apostolicam adire non possunt, super quo plurimis tibi commissis times imminere periculum animarum. Nos autem, de tua discretione gerentes fiduciam plenioram, auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut eis qui levi offensa manus injecerint in clericos violentas, et propter occasiones predictas non potuerint apostolicam sedem adire, juxta formam Ecclesiae be-

nocentius.

(405) Jovinus, ad quem etiam Innocentius non semel litteras direxit. Vid. epist. 37 hujusce libri v.

(406) Litterae istae, abbati S. Columbæ et magistro scholarum Aurelianensi directae, habentur apud Baluzium, t. 1, lib. v, n. 400, p. 667, in eundem omnino modum et ipsissimo tenore, verbis tantummodo competenter mutatis, conceptae: *Data Laterani, vii Id. Novembris, pontificatus anno quinto.*

(407) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 11. Fragmentulum quoddam, ex hac, ut videtur, epistola depromptum, exstat inter Decretales, lib. v, tit. 37; De penis, cap. 6, ubi episcopo Londonensi directa dicitur. Pauca quae illic leguntur, hic initio, et circa finem epistolae, uncis inclusa sunt.

(408) De eo jam dictum supra, epist. 95.

(400) Indicata apud Bzovium, t. XIII, p. 91.

(401) De eo jam dictum supra, lib. III, epist. 11, not.

(402) De eo etiam jam actum est supra, lib. III, epist. 45, not.

(403) De argumento istius epistolae, consulenda historia Ecclesiae Parisiensis, tom. II, lib. XIII, cap. 6, ad quam lectores remandamus. Diversas diversorum super eodem litteras exhibet Baluzius, t. I, pag. 680 et seq. in appendice prima ad lib. v. Has, cum ex ipsius Innocentii Regestis depromptae non sint, nec ab ipso pontifice scriptae, typis denuo mandare nolimus, sed in indice generali, suo loco, notavimus.

(404) Elias, ex monacho Sylvae Majoris, anno 1195, abbas S. Columbæ Senonensis, obiit ix Kal. Octobris 1217. Ad ipsum multoties scripsit In-

beneficium absolutionis impendas, ita quod ab illis injuriam passis congrue satisfiat, itineris labore redempto per opera pietatis; cæteros autem ad sedem apostolicam absolvendos non differas destinare. Super eo vero quod nobis significare curasti, videlicet, quod incidentibus in canonem late sententiæ contra prohibitionem tuam indifferenter ab amicis communicatur et cognatis eorum, unde quamplures propter participationem ipsorum labem excommunicationis incurrunt, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut, ab illis sufficienti cautione recepta quod nostris debeant parere mandatis, eos ad communionem restituas, ita quod in termino competentis, quem illis secundum tuam industriam præsigni volumus et mandamus, ad Ecclesiam Romanam accedant, apostolicum recepturi mandatum, ad quam si venire neglexerint, eos in sententiam pristinam, nullius contradictione vel appellatione obstante, reducas, et facias eos ab omnibus tanquam excommunicatos arctius evitari, donec cum litteris tuis ad apostolicam sedem pro beneficio absolutionis accedant. [Ad illud præterea quod a nobis tertio requisisti, qualiter clerici in latrocinis vel aliis magnis sceleribus deprehensi teneri debeant, respondemus, quod, a suis ordinibus degradati, retrudi debent in arctis monasteriis ad pœnitentiam peragendam.] Cæterum, in quarta quam nobis consultatione fecisti, quod tibi faciendum existat de iis qui, matrimonio jam contracto, soboleque suscepta, in sexto consanguinitatis gradu inventi fuerint se ad invicem attingere, taliter respondemus, quod, cum videris expedire, dissimulare poteris circa taliter copulatos, maxime qui diu pacifice commanserunt.

Dat. Laterani, sexto Idus Novembris, pontificatus nostri anno quinto.

CII.

ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS IN REGNO UNGARIÆ
CONSTITUTIS.

*De præposituris regni Ungariæ apostolicæ sedi
subjectis.*

(Later., vi Idus Novembris.)

Significavit nobis charissimus in Christo filius noster, H..... rex Ungarorum illustris, quod regales præposituræ, sicut ad eum in temporalibus, sic ad nos in spiritualibus, nullo pertinent mediante; unde petebat, ut electus canonicè præpositus ad nos in propria persona, vel per nuntium cum litteris sui assensus, accederet, confirmationem electionis suæ a sede apostolica obtenturus. Nos autem, qui sic jura nostra volentes illibata servare, quod et vestra servantur illæsa, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus ad præposituras ipsas, sicut ad nos asseruntur sine medio pertinere, manus illicitas nullatenus extendatis, et jus earum temeritatis ausu nullus usurpet; quia, cum jura vestra vobis velitis illibata servari,

A indignum esset pariter et absurdum, si ea quæ ad nos pertinent turbaretis, nec nos id possemus æquanimitè sustinere.

Dat. Laterani, vi Id. Novembris.

CIII (409).

H. ILLUSTRIS REGI UNGARIÆ.

*Hortatur ut votum transeundi in terram sanctam
soleat.*

(Laterani.)

Regiæ magnitudinis litteras hilari vultu et alacri mente recepimus, et quæ nobis dilecti filii... abbas Pelisii, et C. archidiaconus, nuntii tui, nobis proponere voluerunt, intelleximus diligenter, eis aurem benevolam adhibentes, sicut qui te inter Christianissimos reges, et catholicos principes, obtentu magnificæ devotionis, quam circa nos, et Romanam semper Ecclesiam vestigiis prædecessorum tuorum inhærens habere dignosceris, specialis dilectionis prærogativa distigimus, et preces ac petitiones tuas, in quibus cum Deo possumus libenti animo exaudimus. Proposuerunt siquidem nobis iidem nuntii tui, et id etiam eadem litteræ continebant, ut super solvendo voto, quod pro subventionem terræ sanctæ pie ac laudabiliter emisisti, tibi consulere deberemus, cum venerabilium fratrum nostrorum, archiepiscoporum et episcoporum regni tui, aduonearis consilio, ut debitum peregrinationis susceptæ propter inimicitias Cului Bani, qui cum innumera multitudine paganorum, quamdam partem populi Christiani tuæ coronæ subjecti clam captivatum deduxit, et partem residuum sine intermissione debellare conatur, ad tempus debeas retardare. Nos autem, qui honorem tuum paterna charitate diligimus, regiæ serenitati de puro corde et conscientia bona et fide non ficta, consulimus, quatenus, si fieri potest absque periculo regni tui, quod utique fieri posse confidimus et speramus, tum pro salute animæ tuæ, tum pro terræ sanctæ necessitate, non tardes reddere Domino quod vovisti, ut, sicut princeps Catholicus et Christianissimus rex, divitias regni cælestis deliciis regni terreni præponere videaris, neve maculam in gloria tua ponas, et divinam incurras offensam, quam ex eo forsitan incurristi, quod postquam fuisti cruce signatus contra Christianos arma movisti, ex qua forte, justo judicio, præscripta contigit tuo regno jactura, quamquam hoc nobis præfati nuntii non retulerint, etsi contra paganos aut etiam Christianos, non impugnando, sed resistendo moveris arma, inculpabilis videaris. Nos enim, ad conservandum et protegendum in tua fidelitate regnum Ungariæ, quodcumque cum honestate poterimus, prompta sumus voluntate parati consilium et auxilium impertiri.